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Потврда за регистрирана дејност 
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Решение за назначување планер 

“ПАРАМЕТАР” ДООЕЛ - Скопје  

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ број 32/2020), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 

За изработка на Проектна Програма за 
Урбанистички проект (УП) 

вон опфат на урбанистички план за 
(Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 

новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 

вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман 
како планер се назначува: 

 
 
Методи Хаџи-Андов, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 

 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ “бр. 32/2020), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ ” бр. 225/2020, 
219/2021 и 104/2022), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 
 

ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 
 

Управител: 
Методи Хаџи - Андов 

 
 

___________________ 
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Овластување за изработување на урбанистички планови 
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Решение за назначување соработници 

“ПАРАМЕТАР” ДООЕЛ - Скопје  

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ број 32/2020), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 
 
 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување соработници 

 
 
 

За изработка на Проектна Програма за 
Урбанистички проект (УП) 

вон опфат на урбанистички план за 
(Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 

новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 

вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман 
како соработници се назначуваат: 

 
Игор Сугарчев, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0618 
Тијана Стојковска, маг. инж. арх., 
Сашо Андријевски, маг. инж. арх. и 
Димитар Стефановски, маг. инж. арх. 
 
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С. Македонија“ 
број 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С. Македонија” бр. 225/2020, 219/21 и 104/22), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 
 

 
ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 

 
Управител: 

Методи Хаџи - Андов 
 
 

___________________ 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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(стручен соработник) 
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1. ВОВЕД 
 
Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 

став 6, член 62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
Р.С.М” бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 
Р.С.М.” 225/2020, 219/2021 и 104/2022). 

 
Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план се спроведува постапка за изработка, односно одобрување на Проектна 
Програма. Согласно горенаведеното изработена е Проектна програма за 
изработка на Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички план 
за (Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман. 

 
Иницијатор на изработка на Урбанистички проект (УП) вон опфат на 

урбанистички план за (Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за 
изградба на новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување 
на ТС2 (КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 
(КП 235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман е фирмата ДПТТУ К-
ПАУЕР ДООЕЛ СТРУМИЦА која е инвеститор на изградбата на комплекс од 
фотоволтаични електрани и за чија целосна реализација потребно е да се 
изгради новопроектиран 35kV подземен кабелски вод преку кој 
трафостаниците ќе бидат приклучени во ЕЕС на Република Македонија.  

 
Предметниот проектен опфат е со следната намена: 
Намена:  

Е1 - Сообраќајни, Линиски и други Инфраструктури 
- Е1.8.- инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 

Предметниот проектен опфат зафаќа делови од следните катастарски 
парцели: 

 

 
Број на 

катастарска 
парцела 

Катастарска 
општина 

КП 1189 Ко Паликура 
КП 1190 Ко Паликура 
КП 1191 Ко Паликура 
КП 235/18 Ко Рибарци 
КП 238 Ко Рибарци 
КП 247 Ко Рибарци 
КП 248 Ко Рибарци 
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КП 249 Ко Рибарци 
КП 954 Ко Рибарци 

 
Согласно член 21, став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.М бр. 225/20, 219/21 и 104/22) Проектната програма е 
документ со кој се дефинираат програмските цели, границата на проектниот опфат и 
природата на зафатите во просторот, врз основа на кој се изработува 
урбанистичкиот проект. 
 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на 
користење на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат. Проектната програма се изработува од страна на 
правно лице со лиценца за изработување на урбанистички планови, а во 
конкретниот случај се изработува од страна на Параметар дооел - Скопје, со цел да 
се овозможи изработка на: 
 

Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички план за (Е1.8 
водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман 

  
2. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

УП вон опфат на урбанистички план, со намена Е1.8 - водови за пренос на 
електрична енергија, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман, ќе се изработи 
за Проектен опфат согласно ажурираната геодетска подлога која е составен дел на 
оваа Проектна Програма. 
 
Почетната точка на предметниот проектен опфат е од новопланиран столб на 
(КП1189, KO Паликура) помеѓу столбот број 33 и 34 кои се дел од 35kV надземен вод 
од ТС110/35kV Кавадарци до ТС35/10kV Градско. На новопланираниот столб се 
монтира раставувач на кој е поврзан 35kV кабел NA2X(F)2Y 150 mm2 кој се полага по 
трасата (подземно) и завршува во 35kV ќелија во ТС2 на ГП2 (КП235/15, КО 
Рибарци), а од ќелија од ТС2 продолжува подземен кабел до ТС1 (на КП235/2, 
КП239/2, КО Рибарци), а од друга ќелија на ТС2 оди подземен кабел до ТС3 (на КП 
235/1, КО Рибарци). 

Границите на проектниот опфат за УП вон опфат на урбанистички план, со Е 1.8 - 
водови за пренос на електрична енергија, КО Паликура и КО Рибарци, Општина 
Росоман, се претставени со следните координати по X и Y: 
 

1 7582577,943 4596717,636 
2 7582580,176 4596719,639 
3 7582575,054 4596723,105 
4 7582578,174 4596721,873 
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5 7582576,171 4596724,106 
6 7582573,937 4596722,104 
7 7582536,112 4596680,137 
8 7582552,975 4596703,312 
9 7582557,027 4596698,887 

10 7582525,728 4596670,003 
11 7582532,012 4596684,52 
12 7582516,113 4596660,619 
13 7582489,31 4596642,008 
14 7582495,591 4596639,884 
15 7582506,498 4596651,235 
16 7582502,239 4596655,461 
17 7582517,125 4596669,99 
18 7582484,684 4596628,534 
19 7582476,381 4596628,554 
20 7582511,777 4596591,374 
21 7582520,032 4596591,404 
22 7582284,835 4596262,442 
23 7582240,025 4596214,212 
24 7582178,747 4596160,861 
25 7582373,658 4596361,939 
26 7582369,29 4596366,063 
27 7582467,57 4596458,14 
28 7582418,832 4596413,174 
29 7582423,102 4596408,954 
30 7582433,166 4596419,788 
31 7582428,734 4596423,833 
32 7582547,173 4596554,194 
33 7582555,381 4596554,274 
34 7582516,916 4596512,272 
35 7582510,589 4596514,247 
36 7582478,451 4596470,27 
37 7582474,006 4596474,299 
38 7582450,368 4596438,964 
39 7582451,37 4596449,066 
40 7582408,931 4596402,514 
41 7582413,038 4596398,12 
42 7582399,233 4596386,93 
43 7582395,076 4596391,283 
44 7582381,221 4596380,052 
45 7582385,428 4596375,739 
46 7582361,889 4596348,138 
47 7582357,36 4596352,074 
48 7582329,349 4596320,436 
49 7582333,831 4596316,447 
50 7582301,338 4596288,798 
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51 7582305,773 4596284,756 
52 7582246,29 4596230,134 
53 7582273,814 4596259,466 
54 7582263,896 4596240,128 
55 7582229,342 4596202,351 
56 7582225,561 4596205,482 
57 7582221,78 4596208,613 
58 7582200,264 4596184,737 
59 7582164,228 4596145,064 
60 7582159,77 4596149,08 
61 7582174,31 4596164,9 
62 7582199,48 4596192,83 
63 7582224,65 4596220,76 
64 7582235,949 4596218,652 
65 7582201,766 4596249,513 
66 7582196,83 4596245,885 
67 7582169,01 4596271,01 
68 7582168,002 4596271,92 
69 7582165,784 4596273,922 
70 7582165,575 4596278,15 
71 7582163,566 4596275,924 
72 7582167,584 4596280,375 
73 7582116,513 4596091,008 
74 7582068,798 4596036,952 
75 7582066,55 4596038,939 
76 7582064,303 4596040,926 
77 7582066,288 4596043,175 
78 7582068,274 4596045,424 
79 7582114,022 4596097,252 

 
Проектниот опфат е со вкупна површина од 6331.0779 м2. 
Должината на трасата на електричниот вод изнесува околу 1056м. Почетната точка 
на трасата е од новопланиран столб на (КП1189, KO Паликура) помеѓу столбот број 
33 и 34 кои се дел од 35kV надземен вод од ТС110/35kV Кавадарци до ТС35/10kV 
Градско. На новопланираниот столб се монтира раставувач на кој е поврзан 35kV 
кабел NA2X(F)2Y 150mm2 кој се полага по трасата (подземно) и завршува во 35kV 
ќелија во ТС2 на ГП2 (КП235/15, КО Рибарци), а од ќелија од ТС2 продолжува 
подземен кабел до ТС1 (на КП235/2, КП239/2, КО Рибарци), а од друга ќелија на ТС2 
оди подземен кабел до ТС3 (на КП 235/1, КО Рибарци). За Трафостаниците 1, 2 и 3 и 
Градежните парцели 1, 2 и 3 има претходни извадени услови за планирање на 
просторот со бр.Y05622 од февруари 2022 год. и решение со број УП1-15 295/2022 
од 21.02.2022, а за околу 1056м (6331,0799м2) нема издадено услови за планирање 
на просторот и за нив треба да се издадат Услови за планирање на просторот. 
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3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
••  ННААММЕЕННССККАА  УУППООТТРРЕЕББАА  ННАА  ЗЗЕЕММЈЈИИШШТТЕЕ  
 
Врз основа на барањата на инвеститорот, при изработката на  

Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички план за (Е1.8 
водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман да се дефинира 
основна класа на намена : 

 
Е - ИНФРАСТРУКТУРА 
E1 - Сообраќајни линиски и други инфраструктури  
E1.8 - водови за пренос на електрична енергија 

 
4. ПРОГРАМСКИ БАРАЊА 

 
Согласно условите за планирање на просторот, Законот за 

урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21 и 104/22), 
како и друга законска регулатива, треба да се изработи Урбанистички проект 
(УП) вон опфат на урбанистички план за (Е1.8 водови за пренос на 
електрична енергија) за изградба на новопроектиран 35kV подземен 
кабелски вод за поврзување на ТС2 (КП235/15, КО Рибарци), ТС1 
(КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 235/1, КО Рибарци) со 
новопланиран столб на постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО 
Рибарци, Општина Росоман со намена Е1.8 - водови за пренос на 
електрична енергија. 

Основна цел на изработување Урбанистички проект (УП) вон опфат 
на урбанистички план за (Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) 
за изградба на новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за 
поврзување на ТС2 (КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО 
Рибарци) и ТС3 (КП 235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на 
постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина 
Росоман е да се овозможи реална организација на просторот која ќе доведе 
до оптимална реализација на проектот. 
 

Предмет на овој проект е нов 35kV подземен кабелски вод за приклучок на 
фотонапонските централи на ТС 2 (КП235/15), а потоа и ТС 1 (КП235/2, КП239/2) и 
ТС 3 (КП 235/1) на ГП1, ГП2 и ГП3, КО Рибарци, Општина Росоман. Урбанистичките 
проекти за ГП1, ГП2 и ГП3 се одобрени во претходни постапка од Министерството за 
транспорт и врски.  
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Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за градежни парцели 
со намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на ГП 1 на 
дел од КП 234, дел од КП 235/1, дел од КП 235/2, дел од КП 239 КО Рибарци, 
Општина Росоман со тех.број 04-23/2022 е одобрен со потврда од Министерството 
за транспорт и врски со бр. 21-2184/14 од 24 Јуни 2022 год. 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за градежни парцели 
со намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на ГП 2 на 
дел од КП 234, дел од КП 235/1, дел од КП 235/2, дел од КП 239 КО Рибарци, 
Општина Росоман со тех.број 04-24/2022 е одобрен со потврда од Министерството 
за транспорт и врски со бр. 21-2186/13 од 24 Јуни 2022 год. 
 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички План за градежни парцели 
со намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со градби за производство на 
електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на ГП 3 на 
дел од КП 234, дел од КП 235/1, дел од КП 235/2, КО Рибарци, Општина Росоман со 
тех.број 04-25/2022 е одобрен со потврда од Министерството за транспорт и врски 
со бр. 21-2187/13 од 24 Јуни 2022 год. 
 

Новиот 35 kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената 
електрична енергија од фотонапонските централи, преку предвидените 
трафостаници до  постоечкиот 35 kV кабелски вод. 

Воглавно да се предвиди подземно водење на кабелот, но може и дел да се 
води надземно, доколку условите на терен го налагаат тоа, односно согласно 
постојната состојба утврдена на лице место. 
 

Предметниот проектен опфат треба да се усогласи со барањата на 
корисниците на просторот и локалната самоуправа, почитувајќи ја сопственоста на 
постојните парцели и функционалната целина на просторот, со вградување на 
оптимални параметри за реализација на градбите, оптимални решенија на 
инфраструктурата, создавајќи реални услови за реализација на УП вон опфат на 
урбанистички план, што е и основна цел за изработка на истиот. 

 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се дефинира основната класа на 

намена, како и начинот на употреба на земјиштето, да се дефинираат сите 
архитектонско-урбанистички параметри за реализација на градбите во предметниот 
проектен опфат. 
 

При проектирањето да се користат сите расположливи подлоги и тоа: 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога, 
- Постојната состојба утврдена на лице место 
- Просторните можности на локалитетот, 
- Податоците и информациите од органите на државната управа и другите 
субјекти, 
- Важечката законска и подзаконска регулатива 
 

Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички план за (Е1.8 
водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
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(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман треба да биде изработен 
во согласност со: 
 
- Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр. 32/20) и 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22). 

 
Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 
инфраструктура за предметниот простор. 

 
Во рамките на Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички 

план за (Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман да се обезбедат мерки за 
заштита согласно : 
 
-  Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија” број 
36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) 
- Закон за пожарникарство (Пречистен текст 168/17+152/19) 
- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република 
Македонија” брoj 79/2007, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15, 151/21) 
- Закон за управување со отпад (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04,107/07, 
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15,156/15, 192/15, 
39/16, 63/16, 31/20, 216/21) 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.92/07 и 35/10 и 
47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15) (пречистен текст 100/12 и 163/13 и 10/15, 146/15, 
151/21); 
- Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, 
бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 129/15, 
192/15, 39/16, 99/18, 176/21, 216/21, 89/22, 99/22, 171/22); 
- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. 
Весник на РМ бр. 231/20) 
 
Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни импулси и ефекти врз 
целокупното непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 

 
За Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички план за 

(Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 
(КП235/15, КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 
235/1, КО Рибарци) со новопланиран столб на постоен воздушен 35kV 
вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман задолжително треба да 
се изработи стручна ревизија  од овластена планерска куќа. 
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Исто така задолжително треба да се обезбедат податоци и информации 
од јавните претпријатија и органите на државната управа согласно член од 
Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/20). 

 
При изработката на урбанистичкиот план ќе бидат почитувани сите 

податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа 
и другите субјекти. 

 
5. ВОДОСТОПАНСТВО И ВОДОСТОПАНСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
За наводнување на обработливите површини во ВП „Средна и Долна 

Црна Река” изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 
12.360 ха, а се предвидува проширување за нови 9.255 ха. Просторот на кој се 
предвидува трасата на кабелскиот подземен вод се наоѓа на обработливо 
земјиште. При изработката на документацијата да се утврди местоположбата 
на постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и соодветно 
на тоа да се предвидат мерки за нејзина заштита и непречено 
функционирање. 

6. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А1 - (Граница co СрбијаТП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија- Гевгелија-граница co Грција-ГП Богородица и делница Градско-
Прилеп-врска co A3). 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 
регионални патишта "Pl" и е co ознака: 
P1107 - (Градско-врска co А1-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште- 
Лагово-врска co A3 и делница Мајдан-гр.со Р.Грција). 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста 
во Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и 
важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

7. ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
 
Co цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 

на просторот co намена водови за пренос на електрична енергија, за изградба 
на новопроектиран 35kV подземен кабелски вод co новопланиран столб на 
постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени 
врз нивна основа. 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 
co кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
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Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи co што е можно 
побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен co 
вегетација и оградувања на нагибите. 
Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (co 
автохтони видови), co цел да се добие разновиден и богат пејзаж во една 
просторно - естетска и функционална целина. 
Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, co цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 
Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, 
алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на 
поставување, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата 
на водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, 
населени места и заштитено и предложено за заштита природно наследство. 
Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот co 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 

- Организирано управување co отпадот co цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

8. ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО 
 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот co 
намена водови за пренос на електрична енергија, за изградба на 
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод co новопланиран столб на 
постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина Росоман, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 
- Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено co урбанизацијата на 
овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

9. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија1 на 
подрачјето на катастарските општини Паликура и Рибарци има евидентирани 
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недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 
- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и 
во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 
истото. 
- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци co културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност co постоечката 
законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен 
весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07,18/11, 148/11, 
23/13,137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16 и 11/18 и 
20/19), односно веднаш да се запре co отпочнатите градежни активности и да 
се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

 
10. ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА, ПРИРОДНИ И 

ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ КАТАСТРОФИ 
 

- Локацијата co намена водови за пренос на електрична енергија, за 
изградба на новопроектиран 35kV подземен кабелски вод co новопланиран 
столб на постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина 
Росоман, 
- се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени дејства. Според 
тоа согласност co Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 
јачина до VIII степени no МКС, што наметнува задолжителна примена 
нормативно-правна регулатива, co која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 

 

11. НАСОКИ ЗА ПОТРЕБАТА ОД СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
СТРАТЕГИСКА ОЦЕНА НА ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

 
- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор co намена водови за пренос на електрична енергија, за изградба 
на новопроектиран 35kV подземен кабелски вод co новопланиран столб на 
постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци, Општина 
Росоман, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
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спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, 
како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени co 
Просторниот план на Република Македонија. 

 

 

                                                     Изработил: 
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Проектна Програма за Урбанистички проект (УП) вон опфат на урбанистички
план за (Е1.8 водови за пренос на електрична енергија) за изградба на
новопроектиран 35kV подземен кабелски вод за поврзување на ТС2 (КП235/15,
КО Рибарци), ТС1 (КП235/2, КП239/2, КО Рибарци) и ТС3 (КП 235/1, КО Рибарци) со
новопланиран столб на постоен воздушен 35kV вод, КО Паликура и КО Рибарци,
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Урбанистички Проект вон опфат на
Урбанистички План за градежни парцели со
намена Е1.13 - фотоволтаична електрана со
градби за производство на електрична енергија
од обновливи извори со капацитет поголем од
1MW на ГП 2 на дел од КП 234, дел од КП 235/1,
дел од КП 235/2, дел од КП 239 КО Рибарци,
Општина Росоман со тех.број 04-24/2022 е
одобрен со потврда од Министерството за
транспорт и врски со бр. 21-2186/13 од 24 Јуни
2022 год.

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички
План за градежни парцели со намена Е1.13 -
фотоволтаична електрана со градби за производство на
електрична енергија од обновливи извори со капацитет
поголем од 1MW на ГП 3 на дел од КП 234, дел од КП
235/1, дел од КП 235/2, КО Рибарци, Општина Росоман
со тех.број 04-25/2022 е одобрен со потврда од
Министерството за транспорт и врски со бр. 21-2187/13
од 24 Јуни 2022 год.

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички
План за градежни парцели со намена Е1.13 -
фотоволтаична електрана со градби за производство на
електрична енергија од обновливи извори со капацитет
поголем од 1MW на ГП 1 на дел од КП 234, дел од КП
235/1, дел од КП 235/2, дел од КП 239 КО Рибарци,
Општина Росоман со тех.број 04-23/2022 е одобрен со
потврда од Министерството за транспорт и врски со бр.
21-2184/14 од 24 Јуни 2022 год.
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ЛЕГЕНДА
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 0,633 Ха

ГРАНИЦА НА КАТАСТАРСКА ОПШТИНА
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